⁹⁵ Pour préciser notamment comment l'on peut passer d'un monde qui « était divisé selon les cadres en principe fragmentés de la propriété » à un monde où « désormais c'est l'habitat et pas la propriété qui structure l'habitat » (WICKHAM, « Permanences », pp. 566-567).

⁹⁶ BONNASSIE, « Croissance », pp. 31-34 ; GARCÍA DE CORTÁZAR, « Duero », p. 16.

ANNEXE : LES MENTIONS DE PRESURAS À L'OUEST DE LA TARRACONAISE
(CASTILLE ET ÁLAVA) AU IX^e SIÈCLE

Document (date) et <i>presores</i>	Lieu	Presura
SMC 2 (800) Ervige, abbé et Vitulo, prêtre	Taranco (Mena)	... et omnes nostras presuras quam sub sedis Dei auxilio ibi accepimus, et sernas : ibi plantavimus extirpe ipsas baselicas predictas, fecimus culturas (...) et sicut supradictum est, fecimus presuras ubi culturas nostras extendimus...
	Burceña (Mena)	Hedificavimus baselica Sancti Stephani, et accepimus presuras, de illa ponte ad...
CValp 1 (804) Jean, évêque	Valpuesta (Valdegobía)	... inueni ibi eglesia deserta uocabulo Sancte Marie Uirginis et (...) construxi uel confirmabi ipsam eglesia in ipso loco et feci ibi presuras cum meos gasalians mecum comorantes : id [est] illorum terminum de Meuma usque collatu (...) et suos molinos in flumine Flumenzello, cum montibus et frutibus...
	Fresno de Ranta (Losa)	... de Rranta usque ad eraza sancta Marie (...) cum suos montes et suas fontes uel padulibus totum ad integrum ; et edificabi ibi eglesia ...
	Anteña ? (Miranda de Ebro)	... presimus ibi pressuaras de pena usque ad flumine de Horone con suos molindinos. Et inueni ibi eglesias antiquas, id est (...) et adfirmabi eas meo iure. Et construxi ibi cenobium...
CDOña 1 (822) Avito, abbé	Tobillas (Valdegobía)	... comorante in (...) Touiellas, dono atque concedo ad ipsum atrio quod nuper manibus meis edificauit (...) terris quod ego scaldauit uel a me applicauit en Touiellas, de ualle Placini usque ad fonte Sabanaira,, cum omnibus fontibus et silvas...
	Osmilla (Montes de Oca)	... presuras que prisi sancti Michael in riuo de Tiron in Ossemella ; terras, molinos, et suas ferragines ; et terras [et sanctos] alias multas in alios locos...
	Puras (Montes de Oca)	... et casas et ecclesia super puras Sancte Crucis et terras
	Quintanilla de las Viñas (Lara)	... et prisi Sancte Marie in Lara cum suos aditos et suo prato
	Paredes Rubias (Valderredible)	... et prisi ecclesia Sancte Crucis in Paretas Rubias cum suo adito uel terras...

	Comunión (Miranda de Ebro)	... prisi seneras in Comunione, ante uilla de termino ad termino a XXIII modios de seminataura et alia sinera ad Fonte Rege, et tertia sinera subtus Sancte Marie et alia circa prato et sinera iter Porciles et Petra Longa. et media [ecclesia] de Comunione et in fontes et in montes...
	Valluerca (Valdegobía)	Et feci casas in ualle de Horca ; et prisi terras ibi et media ecclesia Sanctorum Cosmas et Damiani, id est : sinera super uilla et alias terras ante uilla, et sinera in ualle et suo orto et suo molino et cum uicinos hereditate in fontes et in montes et sinera ad pruno ad dorso, III sineras et sinera in ualle Horca...
	Villamanca (Valdegobía ? Cuartango ?)	... alia presura que prisi ; ⁹⁷ in Uillamanca, ecclesia de Sanctorum Petri et Pauli, et III ferragines in uilla et alia ferranne super illa fonte et alia subtus uia et agro subtus uilla et cum uicinos hereditate in fontes et in montes...
	Valcabado	... et prisi bustos de fonte Azebeta usque ad fonte Martini et ad foze de uilla Lumenusi bustos in ipsa presura ad illa bustella, et alio in ualle cauato et busto in Bustantigo et media ecclesia Sancti Mames...
SMC 11 (c. 872) Paul, abbé, Jean, prêtre et Nuño, clerc	Herrán (Losa)	... hedificavimus hunc atrium Sancti Martini, fecimus domus et excalidavimus ecclesias per manibus nostris, et presimus presuras in montibus, in fontibus, in exitis et introitis, et sernas et vineas, de rivo usque ad...
SMC 12 (c. 872) Paul, abbé, Jean, prêtre et Nuño, clerc	Focilio (Losa)	... corum basellicas fundata sunt in Foce de Flanio (...) et presimus presuras in fontibus, in montibus, sernas in Lausa et vineas in Castella, et VII molinos iuxta nostra casa, ortos, ecclesias, exitus et introitus et defesas (...) et illas presuras que accepimus determinavimus, id est, de illo rivo ...
	Santa María et Larrate (Valdegobía)	Et pressimus presuras in alios locos : Sancta Maria de Govia, cum suas hereditates, et montes et fontes, in exitis et introitus, sernas et mazanares, iuxta casa. Et VII vineas in loco qui dicitur Larrate, iuxta vineas de Toviellas...

⁹⁷ Le sens du texte semble indiquer que le copiste a introduit un signe de ponctuation fautif. Si par contre le signe était bien placé, l'occurrence du mot presura se rapporterait à l'ensemble des biens sis à Valluerca.

	Quincoces (Losa) et Rosío (Traslaloma)	Sancti Iohanne de Quenquezes integra et VI eras salsas in Sancta Maria de Rusion...
	Villalumnos ?	Sancti Martini de Villalumnos cum suas hereditates et pertinentia
	Manata (Ayala)	Sancta Agatea de Manata cum suas herediates et pertinentia. Et illas presuras de Manata determinavimus, id est, de primo loco vadit ad (...) Et illa serna qui prendet in medio monte(...) Alia serna qui prendet de ecclesia Sancta Agatea et vadit ad (...) Alia serna sub Lastras...
	Valcavado (Losa)	Et presimus presuras Sancti Romani de Val cavata, cum suas hereditates et pertinentia. Illa defesa ante casa integra, II molinos sub casa in rivo maior, exitus de ipsa casa de illo rivo maior usque (...) sernas et mazanares, defessas, exitus et introitus, in montibus et in fontes.
	Quintanilla Sopeña ? (Merindades)	... presimus VIII vineas et VII agros in Castella, in loco que dicent Sub penna, ad Sancti Quirici, ubi est nostro torcular ; illas vineas de super Sancti Aciscli, ubi dicent Fontanas, iuxta villa Lombana (...) Et ibidem in Sancti Quirici nostros agros usque ad illa via...
		Et presimus presuras in Castella, in Lausa et in Mena.
SMC 13 (c. 872) Paul, abbé, Jean, prêtre et Nuño, clerc	Dondisle	... corum basilicas fundate sunt in loco que dicitur Valle de Dondisle. Ego Paulus abba et (...) per manus nostras excalidavimus et domos fecimus et presimus presuras in montibus, in fontibus, in exitus et introitus, id est de Cova (...) sic tradimus istum monasterium (...) cum suas presuras et sua populacione prenominata Villiella.

Bibliographie

- ABADAL, Ramon d', « Com neix i com creix un gran monestir pirinenc abant de l'any mil. Eixalada-Cuixà », *Analecta Montserratensia*, 8, 1954-1955.
- Id., *Els diplomes carolingis a Catalunya. Primera part*, (Catalunya Carolíngia : 2), Barcelona, 1926-1950.
- Id., *Els diplomes carolingis a Catalunya. Segona part*, (Catalunya Carolíngia : 2), Barcelona, 1952.
- AZKARATE, Agustín, *Arqueología cristiana de la Antigüedad tardía en Alava, Guipúzcoa y Vizcaya*, Vitoria, 1988.
- Id., « Aportaciones al debate sobre la arquitectura prerrománica peninsular: la iglesia de San Román de Tobillas (Álava) », *Anuario Español de Arqueología*, 68, 1995, pp. 189-214.
- BARBERO, Abilio et VIGIL, Marcelo, *La formación del feudalismo en la Península Ibérica*, Barcelona, 1982³.
- BOGNETTI, Gian Pietro, *Studi sulle origini del comune rurale*, Milan, 1965.
- BONNASSIE, Pierre, « La croissance agricole du Haut Moyen Age dans la Gaule du Midi et le Nord-Est de la Péninsule ibérique : chronologie, modalités, limites », dans *La croissance agricole du Haut Moyen Age. Chronologie, modalités, géographie* (Flaran : 10) Auch, 1990, pp. 13-35.
- BOSL, K., « Freiheit und Unfreiheit. Zur Entwicklung der Unterschichten in Deutschland und Frankreich », dans Id., *Frühformen der Gesellschaft im mittelalterlichen Europa*, München-Wien, 1964, pp. 180-203.
- BOTELLA, Esperanza, *La serna: ocupación, organización y explotación del espacio en la Edad Media (800-1250)*, Santander, 1984.
- CASTELLANOS, Santiago et MARTÍN VISO, Iñaki, « The Local Articulation of Central Power in the North of the Iberian Peninsula (500-1000) », *Early Medieval Europe*, 13/1, 2005, pp. 1-42.
- CASTELLANOS, Santiago, *Hagiografía y sociedad en la Hispania visigoda. La Vita Aemiliani y el actual territorio riojano (siglo VI)*, Logroño, 1999.
- CATAFAU, Aymat, *Hispani et aprisionnaires en Roussillon et Vallespir, de la fin du VIII^e à la fin du X^e siècle*, Mémoire de maîtrise, Univ. de Toulouse-Le Mirail, 1991.
- Id., « Les Hispani et l'aprision en Roussillon et Vallespir. Indices d'une croissance », *Frontières*, 2, 1992, pp. 7-20.
- CATAFAU, Aymat et PASSARRIUS, Olivier, « Laroque-des-Albères de l'Antiquité à la fin du Moyen Âge. Histoire et archéologie du peuplement et de la mise en valeur d'un terroir villageois », *Études Roussillonnaises*, 14, 1995/96, pp. 7-30.
- CATAFAU, Aymat et DUHAMEL-AMADO, Claudie, « Fidèles et aprisionnaires en réseaux dans la Gothie des IX^e et X^e siècles. Le mariage et l'aprision au service de la noblesse méridionale », dans R. Le Jan (éd.), *La royauté et les élites dans l'Europe carolingienne (du début du IX^e aux environs de 920)*, Paris, 1998, pp. 437-465.